³ [Per le due opere, oltre alle edizioni del CC, si è tenuto conto di Combès - Farges 1949].

cristiana è stata studiata da molto tempo⁴, in lavori il cui risultato è stata la individuazione di un concetto nuovo: quello del *sermo humilis*⁵. L'analisi moderna ha adottato un punto di vista soprattutto letterario, dedicando i suoi sforzi a cogliere i caratteri di una lingua e di uno stile che hanno sconvolto il panorama tradizionale della scrittura e della parola latine⁶. Ricerche specifiche hanno mostrato nell'opera di Agostino il centro di convergenza – e spesso il punto di arrivo – degli sforzi spiegati, delle scelte effettuate e delle contraddizioni vissute dagli autori cristiani, da Tertulliano a Gerolamo⁷.

Considereremo l'apporto agostiniano adottando un punto di vista diverso, cioè lo interrogheremo direttamente sui problemi che pone la comunicazione. I due trattati di Agostino ne forniscono una vera e propria teoria; la domanda «chi comprende che cosa?» è sempre presente nella sua riflessione⁸:

In verità è necessario riuscire comprensibili non solo nei colloqui privati fra due o più persone, ma soprattutto quando si parla pubblicamente davanti ai fedeli perché nel colloquio privato ognuno ha la possibilità di porre domande. Ma quando tutti tacciono per ascoltare uno solo e a lui rivolgono tutta la loro attenzione, non si usa né è opportuno chiedere lumi su quello che non si è compreso, e questa ragione obbliga in sommo grado l'oratore ad aver cura di venire in aiuto di chi tace. La folla, avida di conoscenza, è solita indicare con i suoi atteggiamenti se ha compreso; finché non si verifica tale caso, occorre insistere sull'argomento trattato con vasta gamma di modi per esprimerlo [...], ma appena risulterà evidente che si è stati compresi si deve terminare o passare ad altro argomento.

1.2. Responsabilità dell'oratore cristiano

In forma serrata ed energica, questo commento chiarisce i principi essenziali di una vera comunicazione collettiva. Farsi comprendere è un obbligo per il pastore di

⁴ Norden 1958, II, 521 [=1986, I, 529ss.].

⁵ Auerbach 1960, 33-67 [=1958, 25-53]: cap. *Sermo humilis*.

⁶ Secondo i lavori della Mohrmann 1932 e 1961-1977.

⁷ Su questo sviluppo Meerschoek 1966 e Fontaine 1968.

⁸ Aug. *doctr. christ.* IV 10,25,27-40 *Et hoc quidem non solum in colloctionibus, sive fiant cum aliquo uno, sive cum pluribus, verum etiam et multo magis in populis quando sermo promitur, ut intelligamur instandum est, quia in conlocutionibus est cuique interrogandi potestas; ubi autem omnes tacent ut audiat unus et in eum intenta ora convertunt, ibi, ut requiratur, quisque quod non intellexerit, nec moris est nec decoris, ac per hoc debet maxime tacenti subvenire cura dicentis. Solet autem motu suo significare utrum intellexerit cognoscendi avida multitudo. Quod donec significet, versandum est quod agitur multimoda varietate dicendi [...] Mox autem ut intellectum esse constiterit, aut sermo finiendus, aut in alia transeundum est.*